






















目 录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1
1.1 任务由来 .............................................................................................................1
1.2 项目特点 .............................................................................................................2
[...]
57 聚龙里 112.480299688 22.263571662 居住区 大气 大气二类区 1975 东北 138

环境风

险

大气环境：不设评价范围。

地表水环境：项目所在地上游 3.85km〜下游 11.65km处（新会潭江段饮用水水源二级保护区下边界），共计 15.5km

表 2.8-2 地表水环境保护目标

名称 保护对象 保护内容 水域功能区 相对距离 保护级别

新会潭江段饮用水水源保护区 饮用水源 水质 饮工农渔 与二级水源保护区最近距离约 3.25km GB3838-2002
II类

司前水厂取水口（鸣乔吸水点） 饮用水源 水质 饮用 7.85km GB3838-2002
水质 II类

潭江广东鲂国家级水产种质资源保护

区

水产种质

资源保护

区

水质、渔业

资料
饮工农渔 项目上游 23.5km GB3838-2002

水质 II类

新桥水 / 水质 工农 项目上游 3.15km汇入潭江
GB3838-2002

III类



51

址山河 / 水质 工农 项目下游 3.45km汇入潭江
GB3838-2002

II类



52
图 2.8-1 地表水环境保护敏感目标图



53

图 2.8-2 大气环境评价范围及保护敏感目标图



54

图 2.8-3地表水环境、水生生态环境评价范围图

水生生态环境评价范围起止点



55

图 2.8-5 地表水环境风险评价范围图



56

图 2.8-6 声环境评价范围图



57

图 2.8-7 区域水系图

项目所在地



58

3. 项目概况回顾

3.1 历史背景回顾

台山市向星饲料有限公司生产的七大系列，三百多个品种畜禽专用饲料、水

产专用饲料有利于生产无公害绿色畜禽水产品，有利于应对国际饲料市场的严峻

挑战。为保证台山向星饲料有限公司饲料、原料运输，降低运输成本，建设单位

拟投资 700.7万元于台山市大江镇，建设“江门港台山港区向星饲料码头位于潭

江水道下游河段右岸、公益大桥下游约 2km左右右岸（台山市向星饲料有限公

司北侧约 100m处），码头岸线总长 66m，码头设置 1个 1000吨级散杂货泊位，

年设计通过能力 45万吨，2015年已建成，桩帽、横梁、纵梁、面板、墩台为现

浇钢筋砼构件，靠船构件、水平撑为预制钢筋砼构件，码头面共安装有 2台 5t

固定吊机。

由于企业环保意识薄弱，并未完成相关环保治理设施和环评申报审批手续，

违反了《中华人民共和国环境保护法》(自 2015 年 1 月 1 日起实施)。按照生

态环境主管行政部门要求，企业应先完善相关保护设施建设，外排污染物应达标

排放，对建设项目要完成整治要求，并完善有关环评申报审批手续，才能使用，

同时进行相关环保设施建设。

3.2 项目工程概况回顾

3.2.1 项目基本信息

（1）项目名称：江门港台山港区向星饲料码头工程建设项目；

（2）建设单位：台山市向星饲料有限公司；

（3）建设性质：已建；

（4）建设地点及地理位置坐标：台山市大江镇，潭江水道下游河段右岸、

公益大桥下游约 2km左右右岸（台山市向星饲料有限公司北侧约 100m处）。经

纬度坐标为：东经 112.789139170°，北纬 22.428881385°；

（5）总投资及整改时间：总投资 700.7万元，环保投资 55.5万元，占总投



59

资的 7.9%；整改时间 1个月。

（6）建设规模：建设 1个 1000吨级散货泊位，占用岸线长 66m。经营品种

包括玉米、大麦、豆粕、小麦、菜粕等，年吞吐量约为 45万吨，其中：玉米 22

万吨、大麦 5万吨、豆粕 9万吨、小麦 6万吨、菜粕 3万吨。

（7）劳动定员及生产班制：码头工作人员共 3人，码头年运营天数 330天，

日运营时间 8小时。员工食宿均依托后方台山市向星饲料有限公司，不在码头食

宿。

3.2.2 项目建设规模与内容

3.2.2.1 项目组成

（1）项目组成

后方向星饲料公司均已全部建成，码头工程建设内容组成及建设情况见表

3.1-1。

表 3.2-1 项目工程建设内容组成一览表

项目 主要建设内容 备注

主体

工程

码头吨级 1个 1000吨级散货泊位 已建

设计年吞吐量 45万吨 已建

装卸货种 粮食、饲料 已建

占用岸线长度 66m 已建

码头长度 66m 已建

码头结构及组成

码头平台与陆域采用引桥连接，码头平台长 34.0m,宽
10.0m，为髙桩梁板式结构。平台上布置 2台 5t固定吊机，

通过引桥与后方向星饲料公司陆域连接。引桥长 66.3m，

宽 6.0m,引桥与码头平台夹角为 149.20。建设 2个，系缆墩

长 6.0m，宽 6.0m,首尾系缆墩通过联系引桥与码头平台连

接，联系引桥长 10.0m，宽 3.0m。

已建

停泊水域（港池） 码头前停泊水域宽 28m，长 150m，设计底高程-5m。 已建

回旋水域
码头回旋水域为 125m×75m，底高程为-5m。设计边坡为

靠岸侧按照 1:5放坡，其他按照 1:10放坡。
已建

护岸工程
护岸工程总长约 66m，采用护坡式护岸，采用格宾石笼结

构
已建

航道 利用潭江水道和崖门出海航道 /

锚地

根据《江门港总体规划》：除银洲湖水域现状有锚地外，

西江、潭江、虎跳门等其它内河水道无正规锚地，一般采

用临时抛锚的方法。因此，进出本码头的船舶，如需候泊，

可釆用临时抛锚的方法。如遇到台风、雷暴雨、大雾或危

急情况，船舶可驶往银洲湖水域锚地。

/

装卸设备

码头前沿配置 2台 5t固定起重机，水平运输釆用皮带机的

方式运输散货，通过皮带机直接输送至向星饲料有限公

司。

已建



60

辅助

工程

消防系统 地上式室外消栓 2个，消防水来依托向星饲料有限公司 依托

办公区、食堂 依托向星饲料有限公司办公室及食堂设施 依托

公用

工程

供电 由向星饲料有限公司供电电网接入，引入码头总配电箱处 依托

供水
由向星饲料有限公司供水管网接入，码头无生活设施，仅

设置一条消防水管。
依托

消防用水 依托向星饲料有限公司消防水池 依托

环保

工程

废水

码头生活污水：码头职工生活设施依托向星饲料有限公司

生活设施，项目员工生活污水经隔油隔渣、三级化粪池、

砂滤池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入西侧大巷涌。

依托

码头冲洗废水：码头工作平台冲洗水设置一根收集管，

出口设置两向阀。冲洗废水依托台山市向星饲料有限公司

污水处理设施处理达到达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准回用于除臭

喷淋用水

收集系统

新建，依托

船舶污水：船舶生活污水按海事部门的要求进行收集，由

海事部门环保船进行回收，码头水域不排放；船舶含油污

水应经船舶自带的油水分离器处理达标按海事部门的要

求进行收集，由海事部门环保船进行回收，码头水域不排

放

/

初期雨水：初期雨水设置一根收集管，出口设置两向阀。

设置一个 100m3初期雨水收集池，沉淀处理后用于向星饲

料有限公司厂区洒水抑尘

整改新建

废气
码头装卸废气：在装卸作业区采用脉冲布袋除尘器处理后

无组织排放。
已建

固体废物

生活垃圾：设置垃圾收集筒一个，收集后由环卫部门统一

清运
已建

一般固废：码头散落的物料、脉冲布袋除尘器收集尘经收

集箱收集后送至向星饲料有限公司生产使用
已建

环境风险 配备应急物资、应急事故池、码头设置阻燃型围油栏等 新建

（2）依托工程

1）宿舍、食堂

后方向星饲料公司已建 1栋 L型建筑，包含 4F生活楼和 4F办公楼，本项

目只新增员工 3人，不在码头设置宿舍和食堂，可满足后方向星饲料公司和码头

员工办公生活需求。

2）供水、供电

后方向星饲料公司已从市政供水管网、市政供电管网接入。本项目依托向星

饲料有限公司供水系统，由向星饲料有限公司供水管网接入，码头无生活设施；

依托向星饲料有限公司供电系统，由向星饲料有限公司供电电网接入，引入码头

总配电箱处。

3）消防水池



61

后方向星饲料公司已建有一座消防水池，本项目设置一条消防水管接入后方

向星饲料公司消防水池。

4）废水处理设施

①污水处理设施概况

向星饲料有限公司现有两套废水处理设施，分别收集和处理向星饲料有限公

司产生的除臭喷淋系统废水和生活污水。

a.除臭喷淋系统废水处理设施

除臭喷淋系统废水设计处理规模为 150t/d，釆用“一体化污水处理装置（厌

氧+缺氧+好氧+沉淀）”纯生化系统处理工艺，达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准回用于除臭喷淋用水。

具体的处理工艺流程见图 3.2-1所示。

图 3.2-1 废水处理装置工艺流程示意图

工艺流程说明：



62

①用泵将废水从调节池提升至厌氧反应池，利用厌氧微生物的代谢过程，在

无需提供氧气的情况下把有机物转化为大量的沼气、水和少量细胞物质，废水的

大部分有机污染物得以去除；同时，回流废水中的硝酸盐在缺氧的环境下通过反

硝化菌的作用下还原成为氮气从水中逸出；

②厌氧反应池出水流入缺氧池，厌氧生物处理是在厌氧条件下,形成了厌氧

微生物所需要的营养条件和环境条件,利用这类微生物分解废水中的有机物并产

生甲烷和二氧化碳的过程；

③缺氧池出水进入一级接触氧化池，接触氧化池由风机供氧，微生物在挂膜

介质上形成生物膜，在好氧的环境下，废水和活性污泥与生物膜相互接触，废水

中的有机污染物得以降解去除；同时，废水中的氨氮在硝化菌的作用下氧化成为

硝酸盐；

④一级接触氧化池出水流入二级接触氧化池，二级接触氧化池与一级接触氧

化池共用由风机供氧，在好氧的环境下，废水中的有机污染物得以进一步降解去

除，从而使 CODcr、BOD5 达到设计的排放要求；

⑤二级接触氧化池出水流入二沉池，沉淀下来的一部分污泥回流至厌氧池，

剩余污泥经集泥池排入污泥浓缩池待脱水处理；

⑥二沉池出水可流入清水池或达标排放。

⑦根据废气处理系统的换水周期，定期将清水池的清水泵入循环池使用。

b.生活污水处理设施

生活污水采用“隔油隔渣、三级化粪池、砂滤池”处理后达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后经现有排污口排

入西侧潭江支流大巷涌。三级化粪池容积为 50m3。

项目西侧现有排污口位于台山市向星饲料有限公司北 144米，入河排污口编

号：GY440781A004，排污口类别为历史排口，已纳入台山市入河排污口名录中，

位置：经度 112.789019，纬度 22.427625。



63

图 3.2-2 入河排污口现场照片

生活污水具体处理工艺如下：

图 3.2-3 生活污水处理装置工艺流程示意图

工艺流程说明：

隔油隔渣池：是利用油与水的比重差异，水和残渣的比重差异，分离去除污

水中颗粒较大的悬浮油的一种处理构筑物。

三级化粪池：第一通过便器直接流入池中进行一次消化，这池就叫一级池，

第二由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次静化，第三，再由二次

静化后的粪水再导入下一级再次净化。

②应急物资库

应急物资库位于后方向星饲料公司办公楼一层房间，房间面积为 25m2，高

3.2m，有效容 240m3，能够满足《港口码头溢油应急设备配备要求》

（JT/T451-2009），储存库外为空地，运输车、起吊等能够配套使用。

③清水池（回用水暂存池）

后方向星饲料公司在厂区东北侧设有一座清水池，用于暂存污水设施处理达

标后的出水。

④废水收集池

后方向星饲料公司在厂区东北侧设有一座废水收集池，用于收集废水，容积

100m3。

西侧大巷涌



64

3.2.2.2 项目建设内容

1、水工建筑物

（1）水工建设内容

码头泊位长 66.0m，其中码头平台长 34m，宽 10m；左右两侧各布置 1 个

系缆墩，截面尺寸为 6m×6m×2.5m；系缆墩与平台间的联系桥长 10m,宽 3m。码

头面高程 3.5m ，港池设计底高程 5.0m。 码头平台设 1座引桥与陆域连接，引

桥总长 66.3m，宽 6m，沿长度方向进行 0.5%坡降。其各尺寸规模详见图 3.1-1、

图 3.1-2。

（2）水工结构形式

结构形式采用高桩梁板式结构，码头平台、联系引桥、系缆墩桩基釆用

φ700mmPHC管桩，引桥桩基全部采用φ800mm灌注桩。桩帽、横梁、纵梁、面

板、墩台为现浇钢筋砼构件，靠船构件、水平撑为预制钢筋砼构件。码头平台配

置 2台 5t固定吊机，吊机承台截面尺寸为 6.2m×5.3m×1.6m。磨耗层最小厚度

50mm,码头平台从前沿向后设 0.5%的排水坡。

码头主要附属设施包括 150kN系船柱、DA-A300型和 D300型橡胶护舷，

码头后沿、联系桥、引桥设置栏杆。



65

图 3.2-4 本项目码头立面图



66
图 3.2-5本项目码头及引桥断面图



67

2、航道、锚地及助航设施

（1）进港航道

本项目码头位于潭江水道右岸大江河段，属于规划的江门港台山港区范围，

其进港航道包括潭江水道和崖门出海航道。

潭江水道已于“十五”期由交通部和省政府共同出资完成航道整治工程，整

治后潭江水道 57公里航道水深达 4m，满足 1000吨级内河船舶及 1000吨级港澳

航线船舶的通航要求。

崖门出海航道通航标准现状为：3000DWT货轮全潮通航、5000DWT货轮乗

潮通航，航道为单向航道，航道底宽 80m。

（2）锚地

根据《江门港总体规划》：除银洲湖水域现状有锚地外，西江、潭江、虎跳

门等其它内河水道无正规锚地，一般采用临时抛锚的方法。因此，进出本码头的

船舶，如需候泊，可釆用临时抛锚的方法。如遇到台风、雷暴雨、大雾或危急情

况，船舶可驶往银洲湖水域锚地。

（3）助航标志

本项目外航道为潭江水道，该水道己具有满足航行安全的导助航设施，能够

满足本项目需求，不新增助航设施。

3.2.2.3 维护性疏浚工程
[...]
环境的现象，因此，营运期对项目周围的生态环境基本没有影响。

本项目所产生的废水采取相应的污染防治措施，不会对水生生态环境造成严

重的污染影响。

5.2.5.2 对潭江生态环境影响分析

本项目位于潭江水道下游河段右岸、公益大桥下游约 2km左右右岸，运输

货种为玉米、大麦、豆粕、小麦、菜粕等，无危险化学品等有毒有害物质，所产

生的废水、废气以及固废均能得到有效处理处置。正常运转情况下，本项目对潭

江生态环境的不利影响主要为船舶行驶对水体产生的扰动，本项目不属于重要的

渔业水域，因此项目周边不存在鱼类“三 场”，对水体总体影响较小。

码头建设减少的断面面积占整个河道断面面积的比例很小，码头处水流流速

变化幅度不大，对主河槽流线扰动不大，对该段河道的河势影响不大。因此，码

头建设对射阳河航道安全影响较小。需要防范环境风险，避免发生溢油等事故的

情况下对潭江的生态环境造成不利影响。

综上所述，本项目在营运期对所在区域内的生态环境影响较小，正常运行情

况下对潭江生态的影响较小，通过采取相应的保护及影响减缓措施，可将对生态

环境的影响程度降至最低。

5.2.5.3 船舶航行对水生生态影响分析

船舶航行过程会给扰动水体，螺旋桨产生的噪音将造成水生动物的趋避反

应。船舶航行行为本身对于水生生物产卵、涸游、繁殖和索饵的影响方式和影响

结果的相关研究目前有限。己有研充成果表明，船舶噪音会造成以回声定位方式

活动的水生动物，可能因受噪音干扰而迁移；另也可能会对此类动物的交流产生

一定的妨碍。此外，航速较快的船只，可能造成水生动物可能因躲避不及而受伤

害。

本项目依托于潭江现有航道和公益锚地，船舶航行影响的范围较工程前没有

增加或者改变，影响的程度基本不变。航行过程中只要加强管理，控制航道船舶

行驶速度，一般不会对水生动物造成直接伤害。



218

5.2.5.4 生态环境影响评价自查表

本项目生态环境影响评价自査表详见下表。

表 5.2-29 项目生态环境影响自查表

工作内容 自查项目

生

态影响

识别

生态保护目
标

重要物种□；国家公园□； 自然保护区□； 自然公园□；世

界自然遗产□；生态保护 红线□；重要生境□；其他具有重要

生态功能、对保护生物多样性具有重要意义的区域□；其他☑

影响方式 工程占用□；施工活动干扰☑；改变环境条件□；其他□

评价因子

物种□ ( )

生境□ ( )

生物群落□ ( )

生态系统□ ( )

生物多样性□ ( )

生态敏感区□ ( )

自然景观□ ( )

自然遗迹□ ( )

其他☑ ( )

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 生态影响简单分析□

评价范围 陆域面积：(0.010721) km2 ；水域面积：( ) km2

生 态
现状

调 查
与

评价

调查方法 资料收集□；遥感调查□；调查样方、样线□；调查点位、

断面□；专家和公众咨询 法□；其他☑

调查时间
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

丰水期☑；枯水期□；平水期□

所在区域

的生态问

题

水土流失□；沙漠化□；石漠化□；盐渍化□；生物入侵□；
污染危害□；其他☑

评价内容 植被/植物群落□；土地利用□；生态系统□；生物多样性

□；重要物种□；生态敏感 区□；其他☑

生 态
影响

预 测
与

评价

评价方法 定性☑；定性和定量□

评价内容 植被/植物群落□；土地利用□；生态系统□；生物多样性

□；重要物种□；生态敏感 区□；生物入侵风险□； 其他☑

生态

保护 对

策措施

对策措施 避让□；减缓□；生态修复□；生态补偿□；科研□；其他
☑

生态监测计
划

全生命周期□；长期跟踪□；常规□；无☑

环境管理 环境监理□；环境影响后评价□；其他☑

评 价
结论

生态影响 可行☑；不可行□

注： “□” 为勾选项 ，可 √ ；“( )” 为内容填写项。



219

6. 环境保护措施及经济、技术论证

6.1 施工期环境保护措施分析

本项目施工期已完成，未发现遗留施工期污染问题，施工期环保措施可行。

6.2 营运期环境保护措施分析

6.2.1 大气污染保护措施

1、船舶废气

靠港的船舶，主机处于停运状态，当船舶停靠时，辅机仍在工作，会产生少

量的废气，主要成分是 SO2、NOx、烟尘及烃类。该废气排放是无规律的间歇排

放，排放时间短，排放量小，对周围环境不会产生大的影响。船舶进出港时主机

开动、停在港池时辅机启动，岸上车辆及设备运行时产生的一定量废气属于无组

织面源排放。

综上所述，本项目采取上述大气污染防治措施之后，营运期污染物排放量较

少，对大气环境的影响不明显，本环评要求本港的船舶发动机、辅机设备必须符

合《广东省大气污染物排放限值》(DB44/27-2001 )第二时段排放标准。

2、装卸废气

本项目装卸货物主要为玉米、大麦、豆粕、小麦、菜粕等，装卸过程中产生

的废气主要污染物为粉尘，本项目采用脉冲布袋除尘器进行收集处理后无组织排

放（排气口高度 3.2m），除尘器示意图见 3.4.3.2节。

脉冲布袋除尘器主要工作原理如下：

含尘气体从风口进入灰斗后，一部分较粗尘粒和凝聚的尘团，由于惯性作用

直接落下，起到预收尘的作用。进入灰斗的气流折转向上涌入箱体，当通过内部

装有金属骨架的滤袋时，粉尘被阻留在滤袋的外表面。净化后的气体进入滤袋上

部的清洁室汇集到出风管排出。除尘器的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控

制器根据工艺条件调整确定的。合理的清灰程序和清灰周期保证了该型除尘器的

清灰效果和滤袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两种清灰功能，定时式清灰适用

于工况条件较为稳定的场合，工况条件如经常变化，则采用定阻式清灰即可实现

清灰周期与运行阻力的最佳配合。



220

除尘器工作时，随着过滤的不断进行，滤袋外表的积尘逐渐增多，除尘器的

阻力亦逐渐增加。当达到设定值时，清灰控制器发出清灰指令，将滤袋外表面的

粉尘清除，并落入灰斗，然后再打开排气阀使该室恢复过滤。经过适当的时间间

隔后除尘器再次进行下一室的清灰工作。

脉冲布袋除尘器工作原理图见下图：

图 6.2-1 脉冲布袋除尘器工作原理图

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（中华人民共和国生态

环境部，公告 2021年 第 24号），袋式除尘处理效率可达 97%，根据厂家提供

的设计说明书，本项目布袋除尘器的除尘效率取 90%。根据《排污许可证申请

与核发技术规范 码头》（HJ1107-2020）中表 B.2“通用散货码头排污单位废气

污染防治可行技术参考表”，采用布袋除尘属于可行技术。

综上所述，因此本项目采用脉冲布袋除尘器对颗粒物进行收集处理是具备较

高的除尘效率，合理可行。



221

6.2.2 水污染保护措施

6.2.2.1 废水排放方案

本项目不接收船舶含油废水、船舶生活污水，船舶含油污水应经船舶自带的

油水分离器处理达标（含油浓度≤15mg/L），按海事部门的要求进行收集，由海

事部门环保船进行回收，船舶生活污水应由海事部门环保船回收，交由海事部门

指定有资质单位进行处理。

营运期员工生活污水依托向星饲料有限公司化粪池处理后广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第二时段一级标准后排入西侧大巷涌；码

头冲洗废水依托星饲料有限公司生产废水处理设施处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准回用于除臭喷淋用水。

6.2.2.2 废水处理依托可行性分析

向星饲料有限公司现有一套生产废水处理设施和一套生活污水处理设施分

别用于处理生产废水和生活污水。

生产废水处理设施设计处理规模为 150t/d，处理工艺釆用“厌氧池+缺氧池+

一级好氧池+二级好氧池+二沉池+清水池”，生活污水采用：“隔油隔渣、三级

化粪池、砂滤池”处理。

本项目码头冲洗废水依托后方向星饲料公司污水处理设施处理后达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准回用于除

臭喷淋用水。本项目生活污水经隔油隔渣、三级化粪池、砂滤池处理达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入西侧

大巷涌。

生产污水具体处理工艺如下：

生活污水具体处理工艺如下：



222

生活污水 隔油隔渣 三级化粪池 砂滤池

西侧大巷涌

处理工艺简述：

隔油隔渣池：是利用油与水的比重差异，水和残渣的比重差异，分离去除污

水中颗粒较大的悬浮油的一种处理构筑物。

三级化粪池：第一通过便器直接流入池中进行一次消化，这池就叫一级池，

第二由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次静化，第三，再由二次

静化后的粪水再导入下一级再次净化。

砂滤池：池内铺以适量的沙粒，水通过沙层时，其中所含的杂质即被截留。

以各种粒径的砂子做过滤介质。主要用在工业污水处理的末端，防止悬浮物排出。

砂滤池是用于过滤的目的，有的用来去除水中的悬浮物，以获得浊度更低的水；

有的是用来去掉污泥中的水，以获得含水量较低的污泥。

从水质上看，本项目废水成分简单，主要是 COD、BOD、SS、氨氮、石油

类，根据广东华硕环境监测有限公司于 2022.12.16~2022.12.17对本项目后方向星

饲料公司现有生活污水处理设施进出口的实地监测，出水水质可以满足广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 4 第二类污染物最高允许排

放浓度（第二时段）一级标准限值，同时本次环评要求在化粪池后新增砂滤池，

以保证生活污水可做到稳定达标排放。

从水量来说，本项目码头生活污水量为 24m3/a（劳动定员 3人，0.08m3/d），

后方向星饲料有限公司生活污水量为 1040m3/a（劳动定员 130人，3.47m3/d），

化粪池容积 5m3，尺寸 2m×2.5m×1m。

综上，向星饲料有限公司生活污水处理设施还有剩余处理能力，不会对污水

处理设施造成冲击，能够满足本项目污水处理需求。

综上，从水质、水量上本项目废水依托向星饲料有限公司废水处理设施是可

行的。

6.2.3 噪声污染保护措施

本项目主要吊机、皮带输送机、车辆等设备，建设项目应重视噪声的污染控



223

制，从噪声源和噪声传播途径着手，并综合考虑平面布置和减震的降噪效果，控

制噪声对厂界外声环境的影响。

具体可采取的治理措施如下：

(1)在设备下方安装减振垫，降低震动产生的噪声；

(2)增加设备的保养频次，减少设备运行过程因老化等问题产生的噪声；

(3)控制车辆行驶速度，减少鸣笛。

综上可知，采取以上降噪措施后，一般降噪量可达 15dB(A)，建设项目对厂

界噪声贡献值较小，噪声经距离衰减后可确保厂界噪声达标排放，采用的噪声污

染防治措施可行。

6.2.4 固体废物污染保护措施

固体废物主要包括陆域固体废物（码头生活垃圾、散货码头固体废物、脉冲

布袋除尘器收集尘）、船舶垃圾（船员生活垃圾及船舶保养产生的固体废弃物）。

本项目码头生活垃圾由生活垃圾桶收集，环卫部门定期清运，不会造成二次

污染。项目应当加强管理，禁止工作人员随意丢弃生活垃圾；散货码头固体废物

返回向星饲料有限公司生产使用；项目脉冲布袋除尘器收集尘可全部返回向星饲

料有限公司生产使用。

船舶垃圾原则上一律自行带走，到海事部门指定的地点上岸处理。船舶垃圾

若需上岸处理，需经卫生防疫主管部门检疫批准后，由海事部门或委托其认可的

单位派垃圾接受船只接受后送去处理。为防止国外传染病进入，国外船舶垃圾接

收后送指定焚烧厂焚烧处理。

6.2.5 生态环境影响减缓措施

（1）加强生态环境及生物多样性保护的宣教和管理力度，做好对水上作业

人员环境保护、生物多样性保护方面的宣传教育，严禁捕杀鱼类等水生生物。

（2）到岸船舶不得在码头水域内排放船舶含油污水和生活污水。

（3）船舶生活垃圾不得向水域排放或堆放在水域附近，应转移至建设单位

生活垃圾桶，由环卫部门统一处置。

（4）码头装卸作业完成后及时对码头进行清扫，防止码头面雨水可能形成

的污染，各种固体废物均进行收集处理，不得随意抛弃至河流中。

（5）严格执行本报告提出的事故风险防范与应急措施，杜绝发生事故排放，



224

制定应急预案，避免由于事故排放导致潭江水生态环境改变等现象的发生。



225

7. 环境风险分析

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险指的是

突发性事故对环境造成的危害程度及可能性。环境风险评价应以突发性事故导致

的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进行分析、预测和

评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应急建议要求，

为建设项目环境风险防控提供科学依据。

7.1 评价依据

7.1.1 风险调查

7.1.1.1 风险源调查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ169-2018)附录 B，本项目主要

关注的危险物质为油类物质。

本项目为散货码头，船舶运行采用柴油作为燃料，不单独设置油品库，只在

船舶上留足使用量，一般最多停靠 2艘，每只船舶最大存储量约为 6t。

具体理化性质见表7.1-1，危险物质在码头内数量及分布见表7.1-2。

表 7.1-1 柴油理化性质一览表

名称 柴油 英文名称 Diesel oil

别名 / 分子式 混合物

理化性质

1、稍有粘性的浅黄至棕黄色液体，由烷烃、芳烃、烯烃组成的混合物。

2、熔点：-35～20℃，沸点：280～370℃，相对密度（水=1）：0.8～0.9
3、稳定性：稳定。聚合危险：不会出现。禁忌物：强氧化剂。

危险特性

易燃闪点：-35＃和-50＃轻柴油﹥45℃-20＃轻柴油﹥60℃、其他﹥65℃.自
然温度高：257。遇明火、高热与氧化剂接触，有引起燃烧爆炸的危险。若

遇高热。容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。

环境影响

1、在很低的浓度下对水生生物造成危害在土壤中具有极强的迁移性有一定

的生物富集性；

2、在低的浓度时能生物降解；

3、在高浓度时，可使微生物中毒，不易生物降解。